Longè verò major injustitia, in isto  
Collegio elucere videatur, quam in altero  
Rotæ, quoniam majora emolumenta,  
quæ istud substineant, ex duabus potissi-  
mum proveniunt causis; Prima nempe,  
ex emolumentis, quæ obtinent pro

concessione gradus doctoratus in utro-  
que jure, dum ista facultas, ab antiquo  
tempore, penes istud Collegium, ex Apo-  
stolicis indultis residet; <sup>§ 7</sup> dicto opusculo cap.  
5. Et secundò, ex orationibus quæ sunt  
in Consistorio, pro concessione palli, quæ  
fiat Archiepiscopis; Siquidem major pars  
eorum, qui doctoratus lauceam ab isto  
Collegio luscipiunt, est ex illis qui ad id  
ad Vibem accedunt ex dictis prævinciis,  
ob quoddam matriculationis rigores, qui  
circa omnem rationem adhibentur in  
doctoratu conferendo per Collegium  
Neapolitanum; Adeò ut forte unquam  
detur casus, quo i Mediolanentes, Bononienses, & Ferrarenses, ab isto Collegio  
dictum gradum suscipiant, quinimò ne-  
que Herrufci vel alii subditi ipsiusmet  
Status ecclesiastici, excepta Vrbe & locis  
adjacentibus, ob frequentem Universita-  
tum numerum nempe; Firmam; Peru-  
sinam; Maceratensem; Vrbinatelem;  
Ferratiensem; Bonatiensem; Pisanam;  
Et Senensem; ultrà alias magis remotas;  
Patavinam; Parmensem; Papiensem;  
Taurinensem, &c.

Prout etiam, ex Bononiensi, & Medio-  
lanensi Civitatis, unius tantum respe-  
ctive pallii emolumentum obtinetur; Ex  
Ferratiensi verò nullum; E converso au-  
tem ex dicto Regno, ejusque provinciis,  
obtinent emolumenta unius, & viginti  
Archiepiscopatum ibi existentium, adeò  
ut rectè dici valeat, quod pro majori  
parte, Collegium ab eo Regno sustenre-  
tur; Et tamen in eo locum non haber, ita,  
(ut dictum est) meritò exigentibus, illa-  
tum nationum, seu verius Metropoliticæ  
Civitatis moribus, ac ventosis applica-  
tionibus in levitatibus.

Locum habent hujusmodi Advocati  
in

In Capella pontificia, ac etiam in pontificis equitationibus solemnibus, aliisque functionibus, more Collegiorum prælatitorum, cum quodam solemnni habitu coloris violacei, quem etiam adhibent, in dicta functione publicarum disputationum, aliisque publicis functionibus, illa præsertim exequiarum generalium, quæ longulissimis, post Kalendas, sunt pro Rotz Auditoribus, sive exequiarum particularium, singulorum Auditorum, vel Advocatorum Consistorialium; Aut in festo quod celebrat Collegium Procuratorum ut infra; Vclin apertura Rotz, ac similibus; Quinimò in quibusdam majoribus solemnitatibus, coronationis Papæ, & Imperatoris, & canonizationis Sanctorum, habent usum ejusdem vestis, quæ formam pluvialis habet; Atque in ista materia canonizationis Sanctorum, pluribns gaudent prærogativis. Tam quia, eis tantum conceditur, in publicis Consistoriis, desuper orare in illis spatiis, in quibus sequatur aliquod Papæ otium, ut supra in Consistorii rubrica advertitur, supra dñsc. 5. Tum etiam quia, in publica, & solemnni functione canonizationis, ad eos, vel eorum aliquos pertinet pariter orare apud Pontificem, atque petere adscriptionem illius servi Dei catalogo Sanctorum, quasdam alias prærogativas quoque obtinendo in ista functione, & in altera coronationis Papæ; Illam quoque valde estimabilem habentes prærogativam interveniendi in Conciliis generalibus.

Habitus vero domesticus, & quotidianus, antiquius, usque ad meam Curia praxim, erat communis, etiam aliis Advocatis non consistorialibus, vestis scilicet longe ad formam togæ, cum quadam

cappa perforata, cui mantelloni vocabulum tribuitur, pariter usque ad talos, ad differentiam illius cappe brevioris, vulgo mantelletæ, quam supra vestem, ad genuagurunt Episcopi, alioque Prælati, illi prælettini, qui sint simplices Referendariorum Signaturæ, abique alio adjuncto munere, dum, denegato eis usu coloris violacei, eundem adhibent colorem nigrum; Iste siquidem habitus erat communis omnibus Advocatis, tanquam toga doctoralis; Ab aliquo verò moderno tempore, per alios est intermissus; Et merito, cum indecorus vel respectivè incommodus, atque dispendiosus esset, praesertim juvenibus, vel iis, quibus natura, vel fortuna avara esset, circa professionis occupationes, & negotia, unde propterea, inolevit in Advocatis idem usus vestis, & pallii, pariter ad usum togæ, quam adhibent, Procuratores, & Sollicitatores, ac etiam Medici, alioque professores, & quorum habitus hodie communis est cum illo Clericorum secularium, qui ab aliquo tempore, ad instar, illum in usu habere cœperunt, de isto usu toga doctoralis ist. de juris dñsc. 33.

Hinc proinde lequatum est, ut iste usus cappe perforata, seu mantelloni remanserit singularis Advocatorum Consistorialium; Idque eorum estimacionis, apud populum & in aulicis functionibus nimium considerabile augmentum produxit, dum ita, quandam prælatitiam figuram quodammodo facere videntur; Et quamvis ex Alexandri VII. decreto, iste habitus eis privativè concessus fuerit; Attamen fuit concessio Solis de mense Augusti, dum jam communis usus id produxerat.

Inter Curiales autem, illam quoque ex

Sixto

Sixti V. modetna concesſione obtinent prærogativam præcedentia, ſupra alios Advocatos, adeo ut coiſtoriales junior, præcedat ſeniorum Advocatum non coniſtorialem *Conf. 62.* *Sixti V.* In infor-mando autem, ur in Rotæ rubrica adver-titur, ſupra dicto diſc. 32. nulla potiuntur prærogativa, circa commendabiliem ordinetum prioritatē temporis; Benē ta-men, circa aliquam magis honoriſcam associationem, quam Judices, juxta antiquos Curiae titus, faciunt omnium Cu-trialium, juxta eorum diverſas ſpheras, magis ſcilicet affiſciando coiſtoriales, quam non coiſtoriales, magisque Advocatos, quam Procuratores collegiales, & magis Procuratores collegiales, quam alios non collegiales, magisque iſtos, quam Sollicitatores.

Obtinet quoque iſtud Collegium, re-gimen, ac administrationem Vniverſita-tis ſtudiorum Vrbis, quæ ſub vocabulo Sapientiæ explicatur; Ac etiam nimium exiſtimabilis eſt uſus antiquus, de quo etiam antiqui Scriptores teſtantur, 2. Ve-64ſtr. diſc. cap. 18. lib. 2. diſc. opuſculo cap. 6 ob-tinendi à Pontifice aliiſus ex eorum fi-liis idonei, & capacis coadjutoriam cum futura ſucceſſione; Quod etiam quan-doque (litterarius,) in fratre, vel nepo-re, ex fratre praxis docer; In hiſ autem coadjutoribus, aliqua praxis, quæ à ju-ris regulis exorbiſtat, habetur patum commendabilis, quod ſcilicet, in eiſdem functioni-bus eodem tempore, cum eo-dem ſolemni habitu interveniunt, coadju-tus, & coadjutor; Ac etiam quod co-adju-tor, adhuc vi-vente coadjuto, locum antianitatis occupat, etiam ſupra eos, qui poſtea in ritulum provideantur, quod ni-mium refert, ut iure antianitatis occupe-

tur locus inter ſeptem antiquiores, qui ſolum de emolumen-tilis ut ſupra parti-cipant.

Relinquendo autem patiter locum ve-ritati (nullas Judicis, vel deciforis partes deluperi aſſumendo) an ex aliquo Apo-stolico induito, vel potius à caſu, & ex antiquo magis commendabili uſu, quod non niſi excellentes & priuarii Advocati huic Collegio cooptarentur, id provene-rit; illud tamen præbet plurimū ſacu-lorum continuata obſervantia, quod duo inſcripta Advocatorum officia, Cameræ ſcilicet vel fisci, & pauperum, pe-nes hujusmodi Advocatos Coiſtoriales eſſe conſueverunt, ut præſertim legitur de iſigni Jurisconsulſo Bonificio de Vitalini, circa eundem ſupra recenſitum annum 1340. Atque pte cæteris, mu-nus Advocati fiscaliſ, obrinuerunt iſig-nes Jurisconsulſi, quorum ſcripta apud posteritatem remanerunt, Silveſter Aldo-brandiuſ, Antoniuſ Gabrieſſiuſ, & Iо. Baptiſta Spada. Advocati Coiſtoriales, Rubeus in diſc. opuſculo cap. 7 & Chartarius in ſyllabo Advocatorum Coiſtorialium Scannarol diſc. lib. I. cap. 3. ſed. 2. Idque magna conſide-ratione eſt dignum, non quidem, ut Pa-pa præcise arctatus eſſe debeat ad præfa-ta munera, non niſi ex hoc perſonatum genere aſſumere; Id enim fabulosum eſt, atque ſtultitia ſpeciem redolat, dum ubi etiam explicitum addeſſet priuilegium, ad-huc tamen certum eſt Juris principium, ut illud non liget ipsum Papam conce-de-ntem, qui etiam officia collara, & priuilegia confeſſa tollere potest; ut de Re-galibus diſc. 148. Sed ut in pari cauſa, & quando in iſto Collegio adiunt viti di-erina, & integritate, aliisque animi con-ſtruis dotibus idonei, præligi de con-gruo

gruo mereantur, non autem, ut Principis vel Reipublice servitio, aliter exigent, id præciliam redoleat necessitatem.

Ex his autem liquet, istud esse munus nimia existimatione dignum, dum ipsæ causas prærogativas producit, ac etiam utilitatem bursalem considerabilem in septem participantibus mensuorum scutorum quinquaginta circiter, nullumque septuaginta exercitio Advocations impedimentum; Illudque etiam, ad instar Tribunalis Rotæ, Pontificum, Cardinalium, & insignium Præsum seminarii est, consuevit, dum ab eo, tanquam ab equo Trojano, multi Summi Pontifices, Cardinales, & Præfules prodierunt.

Reputantur item Papæ familiares, dum ad instar Prælatorum obtinent partem palatii Apostolici; Ipsique habentes in eorum Collegii protectorem Sanctam Ixonem Advocatum, ejus solemnitatem, cum interventu Collegii Cardinalium, & Rotæ Auditorii celebrant in Ecclæsia, quæ in adeo magnifico studiorum v. i Sapientiæ Palatio constructa est; Ac etiam curam, & administrationem habent per celebrißimam Bibliothecæ sub Alexandro VII. in eodem Sapientiæ palatio constructæ singularibus, ac excellentibus libris instructæ, multisque aliis portiuntur prærogativis; Isteque reputatur congruus gradus ad Rotæ Auditorium, aliaque majora munera.

## IV.

*De Advocato Pauperum.*

**Q**UAMVIS autem in Curia, magis quam alibi, consultum sit pauperum defensioni, & patrocinio, cō quia, omnes

Advocati, indistinctè statim charitatem libenter exercitant, ut etiam faciunt Procuratores, sive sint collegiales, sive non, cum adhuc quædam pia Congregatio Curialium, quibuidam festivis diebus haberi solita in Ecclesia Sancti Caroli ad cœnarios, pro receptione supplicum libellorum, perlonatum miserabilium, que gratuitum patrocinium implorent, ibique causa repartuntur; Ac etiam quia Advocatis Consistorialibus, ut potest illud munus obtinentibus in officium à Papa, istud onus incumbit; *Scannarol. de visit. ubi supra.* Adhuc tamen in causis criminalibus, ita consultum non remanet, ob stylum Curia alibi insinuatum, quod classici Advocati, & causum Patroni, nimil occupati in causis civilibus, tam spiritualibus, quam prophanis, abstinent a criminalibus, in quibus propterea patrum versati sunt, quasi quod istæ videantur professiones distinctæ, Civilistarum, & Criminalistarum, adeo ut earum quælibet totum occupet hominem; Ac etiam, ob alterum validè quidem commendabilem stylum, tractandi causas criminales cum nimia celeritate, adeo ut si pius, terminus defensionum restringi soleat ad horas; Et merito quoniam cum delinquentium, ac facinorosorum hominum punitio fieri potius pro medicina præservativa publica quietis, & tranquilitatis, ut homines à criminalibus arreantur, quam pro curativa criminis jam irretractabiliter parati; Hinc proinde, quo magis punitio est celer, cum recenti memoria criminis, eo magis est medicina proficia, & operativa, adeo ut frequenter contingat, ut pauperum Advocatus, & Procuratores, nedum omnibus aliis negotiis, sed ipsi metu cibo, & somno negleg-

Qq

Ais.

73. *Etis, cogantur hujusmodi defensionibus roti vacare; Ac propterea, quamvis istud munus Advocati pauperum, competenteribus emolumentis provisum sit, in annua summa scutorum aurum mille circiter, ultra alia emolumenta, & utilitates, quæ resulant à frenchitiis gabellatum quibus potitur, tanquam unus ex iis, qui sedent in Tribunali Cameræ, ut agendo de eodem Tribunali supra advertitur; Ac etiam facultatem, quam haber, perinde ac si esset unus ex Judicibus ordinariis, interponendi decreta, in actibus voluntatæ 75. jurisdictionis, puta in contractibus minorum, & mulierum ad formam Statutorum Vrbis; Nec non nimium existimabilis reputetur audientia Papæ, tam in diebus ordinariis, in quibusaliis officiis præstatur, quam etiam in diebus, & horis extraordinariis, quando res urgeat;*  
*76. Et quod magis est, videatur manus, quod magnam præbet occasionem meriti apud Deum, quando bene, & cum debita charitate exercetur, ut frequenter exerceti praxis docet, & præstet per hominem, nimia quidem probitatis, & charitatis Advocatum Eulebium amicum meum, virum candidissimum;* Adhuc tamen, pro meo sensu, vel genio, his non obstantibus, videtur manus, nimium incommode, & erumnosum, utique non desiderabile; Tum ob prædicta incommoda, unde frequenter integras noctes 77. insomnes ducere oportet; Tum etiam quia, penè semper, standum est inter planetus, & sulpitia, ipsorum carceratorum, quos audire oportet, eorumque uxorum, & coniunctorum; Et quod magis est, cum agatur de gravibus causis, vita, & famæ hominum, cum damno irretractabili; Hinc prænde quando cau-

*sa exitus, reddat defensionem non præficiam, illi semper remanere videretur quidam conscientia stimulus, pro omnimoda, & majori diligentia forte non adhibita; Sive animi angor, quod indebitè ad patibulum traductus fuerit ille, qui ab eo non reputaretur, illo opprobrioso sine dignus;*

*Ex his itaque sequitur, quod non defacili inventantur, neque sint frequentes Sancti Ivones, qui ex charitate, suoque ære vivendo, atque alia negotia deferendo, istud munus suscipiant, ideoque præcisè necessarii sunt illi, qui in officium, huic muneri, tori addicti sint, juxta omnium principatum, & magnorum Tribunalium stylum communem.*

*Præficitur itaque huic muneri per Papam unus ex ordine Advocatorum, atque juxta supra insinuatam præxim temporis considerabilis, ex illo consistorialium, qui non prohibetur continuare professionis exercitium, quod prius haberet in causis civilibus, prophanicis, vel spiritualibus, in Rota, aliisque Tribunalibus, cum id non sit incompatibile cum officio;* De factotamen quædam species incompatibilitatis resultat, ob continuas occupationes ut supra;

*Potitur iste Advocatus, jam recensisit prærogativis, habendi audientiam Papæ, & sedendi in Camera, more aliquotum, qui Camerales dicuntur, nec non exercendi voluntariam jurisdictionem, cum considerabilibus emolumentis pariter insinuat, atque est officium regulariter, & de sui natura perpetuum, quod per mortem, vel per promotionem ad majora munera incompatibilia cessat; Ac etiam jus habet interveniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ pro com- mendâ*

pendibili stylo ; qualibet hebdomada habentur in superiori senatus Tribunalibus, Gubernatoris, Auditoris Camere, & Vicarii, ac etiam in foro Capitolino, sedendo etiam de tempore quo causa examinatur, ac vota proferuntur eodem modo quo Advocatus filii, quem precedit, dignorem locum occupando ; Prout etiam intervenit in visitationibus carcerum, ut supia insinuatum est in rubrica, in qua de hujus visitationis Congregatione agitur ; Atque nostraestate in ultima Cardinalium promotione facta per Innocentium decimum, pro consuetis Curie contingentis, rerumque circumstantiis, ab isto munere Advocati pauperum, cum sola aliquorum mensium praelatura utriusque Sigillaturae mixtura, vidimus (digne quidem) cœlum ad purpuram, magnum, in minoribus, & in majoribus, amicum meum, Carolum Gualeum Vrbevetanum, nuper immatutè defunctum.

Prohibetur autem iste Advocatus scribere ad defendam, divitum & idoneum, cum præmio ; Et merito quidem, ex dupli probabilitatione ita prouisum est ; Primo scilicet ne magis deditus hujusmodi causarum defensioni, quæ præmium habeant manuale, deserat causas pauperum, veleis (ut decet) non sit ita diligenter deditus ; Ideoque congruit, ut singulariter sit in eis occupatus, dum causæ civiles compatibilis dilationes, ac moras pati possint ; Secundo, ne detur anima, vel occasio turpiter agendi, ac etiam à minus idoneis præmium extorquendi, sub affectata credulitate vel opinione quod essent idonei ; Aliaque super hoc munere recententur per illos, quide præxi visitationis carceratorum volumen

componere laudabiliter proficiunt, Scannarol. de visitatione carceratorum.

## V.

*De Advocate Camere & Fisci ; accessum de Promotore Fidi.*

**E**x eodem Advocatorum ordine, ut supra, juxta stylum, omnibus principiis communem, per Papam assumitur unus, qui in officium tueretur causas 84 Camere, & filii tanquam Advocatus, a gendo solum de iis, quæ juris sunt, juxta supra insinuatum stylum Advocatorum Curie, eum de iisque consistunt in facto, circa compilationem, processus offensivi & defensivi ejusque visionem, aut lecturam, ac alia hujusmodi, pertinente ad duos Camere, & filii Procuratores, de quibus infra.

Dicitur autem Advocatus, Camere, & Filii, quoniam licet, in grammatical, ac etiam in legali significatione, ista vocabula Camere, & fisci, synonima sint, idemque sovent; Nihilominus pro stylo, seu loquendisu Curie, reputantur diversa; Ut enim alibi pluries advertitur, duplex fiscus habetur; Unus scilicet qui dicitur favorabilis, & privilegiatus, concernens publicum ætriarum Principis, vel dotem Reipublicæ, constitutam, ex iuribus regalibus, aliisque publicis emolumentis, non pœnalibus; Et alter odiosus, tam circa personalem delinquentium punitionem, pro qua fisci officiales, & defensores, ex officio instant, atque principaliter incumbunt, quam etiam pro interessu bursali, quod resultat a publicationibus bonorum, & pœnis pecuniaris, & ratatione criminis, vel contumacie fisco

fisco applicantur; Vnde proprieta privilegia tacita hypothecæ, & potioritatis in bonis postea quæsitis, adversus anteriores, ac alia, quæ per legem, fisco attributa sunt, primo fisco favorabili, non autem alteri odioso competitunt; Atque huic posteriori, non autem primo, congruit vulgare dictum *Plinii*, in epistola ad *Trajanum*, quod sub bono Principe, fisci causa semper mala erit; Ac propterea sub nomine Cameræ explicatur prima fisci favorabili species, cuius causa post consumptam primam instantiam, vel respectivè quandoque secundam coram Apostolicis Col-<sup>87</sup> lectoribus, & Thesaurario, vel Camerario, cognoscuntur in Tribunalis Cameræ, quod se non ingent in confiscationibus bonorum delinquentium, vel in aliis mul-<sup>86</sup> etiis & pœnis pecuniaris ratione delicti, cum solum de illis causis criminalibus seu pœnalibus, ipse cognitionem habeat in alteriori instantia, quæ dependeant à iuribus cameralibus; Puta in causis decupli, contra administratores, vel Appaltratores fiscales, qui computa minus fideliter tradant; *tit. de Regal. dist. 1:9. sum seqq.* Vel ubi agatur de pœnis, ob fraudatas gabellas, sive ob occupata bona, vel iura Cameræ; Aut ubi ageretur de illis confiscactionibus, quæ civili potius, quam criminali more fiant de illis bonis, quæ in isto principatu possideantur per illung<sup>g</sup> qui in altero principatu, vel territorio sententiam capitalem, veram vel contumaciam, cum publicatione bonorum palliis fuerit, *ad tit. de Regal. dist. 160. & lat. in supplemento* dum in pœnis & confiscactionibus, quæ fiant in Tribunalis Gubernatoris, vel Auditoris Cameræ, & Vicarii, ac in aliis, tam Verbis, quæ reliqui Status ecclesiastici, ut potè pertinentibus

ad Tribunalia criminalia, Tribunalis Cameræ se non ingerit, ideoque inolevit ista vocabulorum discretio, quod scilicet, aliud sit Camera, & aliud sit fiscus, cum distinctis patronis, seu Procuratoribus, dum ille qui est Cameræ, dicitur Commissarius; Ille vero qui est fisci, appellatur Procurator fiscalis ut infra de eis a-gendo.

Cum itaque iste Advocatus, atque Procurator, in iis, quæ juris sunt, openi præstatore soleat, ac debeat; Hinc proinde dicitur Advocatus Cameræ & fisci, ad denotandum utrumque manus, dum iste Advocatus jus habet interveniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ ut supra sunt, qualibet hebdomada, in Tribunalibus. Gubernatoris, Auditoris Cameræ, & Vicarii, ac etiam in Congregatione Consultæ, quæ, ut supra, in eius particulari Rubrica, habetur bis in qualibet hebdomada, nec non in visita-  
tione carcerum, & in aliis congressibus, in quibus de causis criminalibus agi con-tiogat.

Majus vero, ac principale ejus munus, versatur circa causas camerales alterius fisci favorabilis, quoniam cum materia criminalis, comparativè ad duas civiles, prophanam scilicet, & spiritualem, theo-ricè sit nimirum facilis, & finita, adeò ut ille ingeniosus professor, qui le illi addic-  
cat, ad breve tempus, quoad partem theoricam, seu scientificam, valde peri-  
tut, ac excellens reddi valeat, quod utique de præfata duplice materia civili, etiam si vivat centum annis, non de faciliter ser-  
poteat; Major autem materia criminalis difficultas, vel peritia consistat in praxi,  
pro qua exiguntur magis experientia, &  
lagacitas, quam pars scientifica theorie-

Minc

Hinc proinde, nimirum ratiō sequi solet, ac debet necessitas recurrendi ad majorē peritiam Advocati, cum ad munus Procuratoris fiscalis, cui principaliter istae partēs incumbunt, assumi non soleat, nisi criminalista peritissimus, & qui diu, per omnes criminalitatis gradus transferit, ac 82 versatus sit, etiam gerendo munus Judicis, vel Locumtenentis, cum istud officium Procuratoris fiscalis generalis Urbis, reputetur primus, ac major criminalistarum gradus; Accedente peritissimum, quod in Curia, & præterim in Tribunalum Gubernatoris, & in Congregatione Consulte, in quibus majora, & graviora negotia criminalia peraguntur, pro frequentiori praxi, proceditur cum stylis, & cum bannimentis, ac etiam cum motibus propriis pontificiis, adeò ut nimirum rati sint casus, in quibus ita provisum non sit, unde propterea ad apices, vel regulas juris communis, convolare oporteat, atque majorem Advocati peritiam adhibere.

Hinc proinde, in quodam extra judiciali dubio, quod incidenter de recenti excitatum fuit, an scilicet, clericatus, præfertim in sacris, compatibilis esset cum hoc officio Advocati Cameræ & fisci; Illi, qui incompatibilitatem asseverabant præcipuum constituebat fundamentū, in decreto Concilii Lateranensis sub Innocentio III. registrato inter decretalē, in cap. sententiam 9 de Cler. vel Monach. per quod exprestè inhibetur Clericis ne languinis causas agant, atque in eis quoque modo le ingerant; Et ex cuius decreti, 92 aliorumque Canonum, vel Sanctorum Patrum auctoritate, Canonistæ, & Morales, in specie istorum munierum, Advocati, & Procuratoris fiscalis, firmant, ut

per illa, irregularitas incurritur, sicut illa que dicitur levitatis, quoniam non solum manibus, seu cum gladio materiali, homicidium committi, & sanguis fundi dicitur, sed etiam cum gladio lingua, & sic cum petitione, vel consilio, aut mandato, vel alia cooperatione, juxta sententiā Divi Augustini, agendo de passione Domini, quod licet per milites, non autem per Scibas & Pharisæos, aliosque Judeos, materialiter crucifixus fuerit, magis tamen occisus fuerit gladio lingua, & clamando ad Pilatum Crucifige, Crucifige. Ex his ita firmant alii relatio Majol. de irregularit. lib. 2. cap. 9. Giballin. de irregular. cap. 4. diff. 1. 6.

Diversa tamen erat mea opinio, quam audivi magis communiter in Curia apud bene veritatis haberi, ex ratione superius recentita, quod scilicet revera istae partes, instandi apud Judices in casibus particularibus, propœna ordinaria delinquentium in concreto, aliaque gerendi, quæ ad idem tendant, revera sunt Procuratoris fiscalis, qui totum agit; Interveutus autem Advocati in Congregationibus criminalibus, quamvis per Apostolicas constitutiones æditas super reformatioe Tribunalium injungatur; Scannarol. devisu. carcerat. lib. 1. cap. 4. num. 14. de Rubeis in dicto opusculo disce, 7. num. 35. & seqq. Atamen ille, istas partes, juxta frequentiorem antiquum stylum, non gerit, sed potius, tanquam insignis, ac primarius Jurisconsultus (qualis hucusque semper esse consuevit ille, qui hoc munus occupavit) habendo votum consultivum tantum, non autem decisivum, gerit partes Consiliarii pro veritate, super iis, quæ in punto juris ambigui consistant, ne in aliquem errorē, cum justitia detrimento incur-

incurritur, quod ex quæ se habere potest, ad inquisitorum coadmissionem, ac absolucionem, ita theoreticè, seu in abstacto, juxta ea, quæ proponuntur de jure respondendo, atque gerendo solas partes inlinuatoris, vel magistri, & principaliter consulendo pro servitio justitiae, ac Republicæ quiete, non autem se ingerendo in applicatione ad concretum, ut ille Reus tanquam sufficienter convictus de criminis tali, & tali pena puniatur, cum revera ista non sint partes Advocati, sed Procuratoris fiscalis ut supra; Contrarium autem pro frequentiori praxi est in aliis principatibus, eorumque Curis, & Tribunalibus, quod C. præciput; ac totales partes, quæ in Urbe geruntur per Procuratorem, explicentur per Advocatum, cuius Adjutor, vel Scilicitor est Procurator, eo modo quo infra, agendo de Procuratoribus, advertitur; Ac propterter alibi disputari solet quæstio, quæ tamen in Curia nunquam pro mea notitia auditur, an Advocatus fiscalis possit allegari suspectus. *Fontanell. decis. 30. Carenna resol.*

169 num. 31.

Et ultius, cum ista dicatur quædam irregularitas impropria, & remota, quæ non provenit à crimen, vel à peccato, sed ab actu lito, quinimodo meritorio. Hinc provenire potius dicitur à quadam majori Ecclesiæ pietate, quoniam Divinum oraculum Sacrae paginæ veteris testamenti, per quod vitæ sanguinum ab altari avelli præcipitur, tanquam mysticum potius quam morale, evanuisse videtur, ut post evanescat per Incarnationem, & passionem Christi; dum alias Papa non posset dispensare irregularitatem ex homicidio, præsertim voluntario, & crimino, cuius contrarium inconcussa praxis docet,

& revera logitur de homicida criminis; De ista vero specie magis levis, ac remotæ irregularitatis, in illis Tribunalibus, quæ Papalia sunt, & in quibus Judices, aliquique officiales, præficiuntur per ipsum Papam, qui rectè scier, quid acturi sint, id non procedit, per quandam virtutalem seu implicitam dispensationem, quæ ita inesse videtur; Ut docet praxis in Gubernatore, & in Vicario, ejusque Vicegerente, & in Auditore Camerae, quod interveniunt in hujusmodi Congregationibus, quatum ipsi sunt Præsidentes & Regulatores majores; Atque pro frequentiori praxi, & præsertim in Tribunalis Gubernatoris, ab istius sensibus, magis, vel minus rigorosis delinquentium, celer, & rigorosa punitio pender, ipseque calum referit Papæ, atque ab eo oraculum recipit; Idemque respectivè; In Cardinalibus Legatis, Præsidibus provinciarum; Et in Gubernatoribus Civitatum status ecclesiastici, qui omnes sunt Prælati, pro magna parte in ordine sacerdotali, & frequenter in Episcopali, & Patriarchali constituti; Magis vero, id comprobat praxis Congregationis Opisultæ, de qua superius in ejus partìculati Rubrica adsum est, quod in ea interveniunt multi Cardinales, & Prælati, ut plurimum in sacerdotali ordine constituti, ac etiam in Episcopali, qui quotidie missam celebrent, & tamen magis proximè, atque in longè maiori frequentia, causas sanguinis agunt, præcisè decernendo in concreto mortem inquisitorum.

Décretum vero Concilii Lateranensis in genere emanatum pro universo Oribe, prudenter adsum fuit, atque exactè observandum est, respectu Tribunalium tzularium, sive aliorum, quibus ista ratio non

non adaptetur; Adinstrar eorum quæ alibi insinuantur, circa militiam, vel notariatum criminalium, aliave officia secularia, quæ cum clericatu incom patibilia reputantur non tamen in servitio Papæ, tit. de pensione, disc. 47. & seqq;

In hoo autem versatur continuum, atque perpetuo damnabile pragmaticorum æquivo cum, attendendi scilicet doctrinas, vel leges, in sola litem, seu generalitate, non recte tendo ad congruam applicationem resulantem à debita distinctione casuum, & regionum, aliarumque circumstantiarum, & sine qua nunquam applicatio bene sequi potest; Atque exinde resultare solet frequens incutus æquivo corum, præsertim in Moribus, circa forensia, seu judicialia, quoniam nullam fori negotiorum practicam notitians habentes, procedunt cum propositionibus generalibus in abstracto, quæ foto interno bene congruere possunt, non autem adaptantur foro externo; Sive recte procedunt, in una regione, non autem in altera, ob diversos mores, vel styllos.

Nimis autem existimationis est in Curia istud officium, non solum ob interventionem in omnibus Tribunalibus, & Congregationibus criminalibus, in quibus ejus votum solet esse magni ponderis, magnæque auctoritatis, sed etiam ob altam majoris existimationis negotia cameralia pertinentia ad utrumque fiscum ecclesiasticum, & prophanicum, Papæ scilicet tanquam Papæ per universum Orbem catholicum, & ejusdem tanquam Principis ditionis temporalis; Ideoque iste Advocatus sedet quoque in Camera inter Camerales, atque intervenit in Congregationibus, quæ pro iuribus Camera figur co-

ram Thesaurario, quarum una Computorum, & altera Cameralis dicitur; Nec non in Congregationibus Montium & Baronum, ut supra de eis agendo advertitur; Et etiam in Congregatione Immuniciatis Ecclesiastica, & in altera Conffessoriali, omnibusque aliis, in quibus sedes vel Camera Apostolica, quoquo modo, directè, vel indirectè interesse habere potest.

Magis autem crescunt hujus Advocati existimatio, auctoritas, & occupaciones, quando (ut pro frequentiori præfixi sequi solet) ei injunctum quoque sit alterum officium seu munus, (quod tevera est diversum, ideoque à persona diversa occupari potest) Promotoris Fidei, id est Advocati fiscalis, vel oppositoris in causis beatificationis, vel cultus, aut canonizationis servorum Dei; ut ita melius Veritas inquiratur, atque per acrium oppositionum ignem perficiatur aut um, ne alias ex nimia pierate, vel devotione eorum, qui hujusmodi canonizationibus vel beatificationibus incumbunt, admittantur ea, quæ admittenda non sint; Ideoque intervenit quoque in Congregatione Rituum, aliisque congressibus, vel actibus, quæ istam materiam percutiant; Non intervenit autem in illis causis fidei, quæ aguntur in Congregatione vel Tribunalis Inquisitionis universalis, dum adest proprius, ac particularis fiscalis.

Emolumenta istius officii, sunt eadem, quæ superius insinuata sunt de Advocate pauperum & aliqua majora, dum illi volenti, interdictum non est, scribere in causis criminalibus contra reos, ad instantiam accusatorum, vel instigatorum, recepta mercede; Quod tamen, licet sit licitum, non tamquam honestum reputatur solet,

sulet, ideoque pro frequentiori praxi, possessores hujus officii ab hoc abstinere conseruerunt; Et quando admixtum quoque sit praedictum aliud munus Promotoris fidei, alia obtinentur considerabilia emolumenta, licita, & publica pro mercede magni laboris.

Occupati semper huc usque conseruerunt, ut etiam supra advertitur, istud munus per magnos, ac primarios Curiae viros, qui non solum essent insignes iurisconsulti, beneque verlati in utroque iure civili, & canonico, magis vero in feudali, cuius peritia principaliter necessaria reputatur, ob feuda, aliaque jura regalia Camerae; Sed etiam in exacta notitia Conciliorum, & ecclesiasticarum, ac prophanaarum historiarum pro iuribus, Sedi, & Camere Apostolicae bene tuendis, occasione controversiarum iurisdictionalium, vel praemotionalium, quae habentur cum Principibus secularibus; Ideoq; illud occupatunt supra enunciati insignes iurisconsulti primarii Advocati, Aldobrandinus; Gabriellius & Spada, ut docent eorum scripta, quae publice luci cedita sunt; Neque dissimiles fuerunt alii, quorum labores sub tenebris remanserunt; Ut praesertim nostra etas vidit, in insigni iurisconsulto, & primarii Advocato Antonio Cerro, patre Caroli, qui postquam, triginta circiter annorum spatio, in Rota, etiam tanquam Decanus, commendabiliter sedet, dignè ad purpuram eatus fui; Diuqne Certi successor fuit, idemque munus junctum cum altero Promotoris fidei, à praedecessore quoque tentum, spatio triginta annorum, & ultra, exercuit, & exercet Petrus Franciscus de Rubeis, alias primarius Advocatus, nunquam in patte-

Scientifica satis commendatus, dum non solum, eximius, ac profundus est iurisconsultus, vere scientifico more, per principia, non autem per traditiones, & repertoria, iuxta ineptum morem Pragmaticorum, quibus magis seculum modernum abundare videtur, & praetertim ob magnam peritiam in materia feudali; Sed etiam quia, dici potest animatum archivium universale historiarum, ac Iurium Sedis Apostolicae, adeò ut (sine aliorum praedictio) ob hujusmodi universalitatem, ac memorie promptitudinem, & ingenii acumen, similem virum iuristam, non sim expertus; Et tamen, jam octuagenario major, in hoc munere, ad sepulchrum fortan accedit, aliis majoribus, muneribus in parte occupatis ab iis, quorum aliquos Deus scit; Talis enim est, confusa fortunæ stultus, vel aularum confusudo.

## VI.

## De Procuratoribus seu causarum Patronis.

**E**odem retento praesupposito, cum quo in Advocatis hucusque processum est, quod scilicet agatur de iis, qui non solo nomine, sed etiam re sint tales, non autem de iis qui vix ad sollicitatoris munus idonei, istudque revera excrescentes, Advocati, vel Procuratoris nomen usurpant; Ad instar eorum, quæ de Doctoribus eorumque privilegiis Scriptores tradunt; Nobile est in Curia Romana Procuratoris officium, cuicunque insigni iurisconsulto, etiam nobilium natalium congruum, ut quotidiana praxis

xis docet, dum plures munus Procuratoris excent, qui etiam Advocati primi ordinis esse possent; Ideoque eis non congrunt ea quae ab aliquibus de isto procuratoris officio dicuntur, cum intelligentia veniant, de illis procuratoribus necesse mecanicis, qui vacant solum actionibus mecanicis in compilatione processus. Siquidem Procuratores Curiae Romanæ sunt verè causatum Patroni, qui more Advocatorum, se non ingerunt in actionibus inferioribus, & mecanicis, quos explicant, per sollicitatores, vel per eorum juvenes, & adjutores, dum eorum partes sunt componendi commissiones, vel monitoria, seu libellos, nec non articulos, instructo que processu, illum videnti, atque exinde consciendi discutunt pro congressibus fieri solitis pro dictatione causarum, ita instruendo Advocatos de illarum statu, atque promovendo motiva etiam iuris; Efformando quoque informationem facti & juris, pro cuius majori comprobatione, superaddi solent informationes Advocatorum; Verum adhuc, tam motivis, quam auctoritatibus more iurisconsulti illa bene referta est, adic ut revera gerant ea quae in aliis Tribunalibus, & regionibus gerunt Advocati, ubi non habeatur ille iusus Advocatorum, qui habetur in Vrbe; Ideoque apud antiquos scriptores communis est traditio quod Procuratores Curiae Romanæ, exequari sunt Advocatis alias Curiarum, *Zacharias de Salazar*, quest. 82. n. 21. & 22.

Bene verum quod in abulum irrepsisse videtur, atque potius damnabile reputatur, ut Procuratores, in iis quae juris sunt, quinque se extendant sive immoren-  
99 tur, dum ita quandoque, a partibus inge-

nii, quae magis gratae sunt, allecti, seu abstracti, ab inferioribus, minusque gratias partibus, diligentis, & acutatæ lectutæ processus, & indagationis facti distracti solent cum prejudicio causarum; Ideoque eorum præcipue partes esse debent, in diligenti studio processus, atque in indagatione facti, ejusque brevi, quidem, sed accurata, & diligentia narratione, excitando solum motiva, ut Advocati suppleant, cum doctrinis, & ratiociniis.

In Procuratoribus autem, magis frequens esse solet usus annuorum stipendiorum, seu provisionum, adhuc tamen in parte intermissus est, comparativè ad antiquum stylum quando ita stipendum annum statuum non sit, eorum honorarium pro mercede laboris, est in omnibus uniforme, cum illo Advocatotum, supra recensito; Cum aliqua tamen discreta moderatione, circa frequentiores functiones, quas ipsi facere solent in voice, vel in scriptis, per memorialia, super incidentibus; Merces autem studii processuum de partibus, solet esse major, vel minor, pro illorum qualitate, & pro Partium discreto arbitrio; Adhuc tamen quodam taxa moderata, ex antiquis traditionibus, in praxi apud eos habetur

In isto quoque ordine, dignoscitur eadem iuxta iuliuata discretio consistorialium, & non consistorialium, sive collegialium, & non collegialium, dum ad est Collegium, quod ab antiquo (juxta unam opinionem supra recensitam) per Benedictum XII. de anno 1340. in Averionensi Civitate creatum fuit, illorum Procuratorum, quibus tantum licet consistorium ingredi, atque causas con-

sistoriales petagere, ideoque illi qui sunt de Collegio, intitulantur Procuratores causarum Sancti Palati Apostolici; Non dicuntur enim consistoriales, quoniam hodie non habetur amplius ulius disputandi causas contentioas in Consistorio ideoque illud non ingrediuntur ut Advocati; Habent item facultatem scribendi etiam in jure, atque à Iudicibus, & Tribunalibus maiores obtinent honorificos tractatus, quam obtineant illi Procuratores, qui non sint de Collegio, & supra quos licet antiquiores habent præcedentiam, eo modo quo supra de Advocatis Consistorialibus est dictum. de isto Collegio Vestrus in prælia lib. 2. cap. 19.

Antiqui tempore, illud non erat numeratum; In hoc autem seculo sub Paulo V. effectum est tale, constitutum 102 in numero, determinato vingtiquatuor; Benè verum, quod vacante loco per mortem, vel per promotionem ad statum diversum incompatibilem, non sequitur illicò subrogatio, ut in Collegio Advocatorum practicatur, sed exspectari solent plurium locorum vacantes, & postquam aliquis considerabilis 103 numerus desit, tunc, tanquam per speciem promotionis, ab ipomet Collegio, absque alia auctoritate, fieri solent bene vita cooptatio aliorum, inter plures ex iis, qui desuper præces portigant, atque digniores, vel magis proiecti videantur:

Ista, verò admissio, vel cooptatio, fieri solet, prævio diligentí processu, non solum super idoneitatem in exercitio professionis, quæ minus aliis inquitur, quoniam ubi quis ad istud Collegium adscribi petat, jam esse quæ est notoriæ ido-

neitatis; Potissimum quia illa hodie probatur quoque per examen Rotale, quod ad annos præcedere solet, ut infra; Sed principaliter, super virtutem, ac morum probitate; Et potissimum, super illa probitate quæ percūtias ipsius professionis exercitium, magnam habendo rationem, bonæ, vel mala; famæ, super integritatē, vel calumnioso genio respectivæ; Ac etiam super natalib[us] nobilib[us], vel saltem in propria patria, civilibus, valde quæ honestis, nullo pacto admittendo eos, qui legitimorum natalium defectu laborent, minulque si eos habeant legitos, sed plebeos; Atque hinc sequuntur est, ut omni tempore viri nobiles, etiam de familiis antiquis, & illius nobilitatis, quæ generosa sit, istud munus exercere, atque ad Collegium admitti non dubitaverint; Ex præfata ratione, quod revera istud munus causarum Patroni in Curia, importat idem, quod illud Advocatorum extra, dum illa species Advocatorum, quam habet Curia, est singularis.

Item ex isto Collegio, ad instar eorum, quæ superius dicta sunt de altero Advocatorum, plures prodierunt Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi & Prelati; qui primaria Curia officia habuerunt, illa præfettum Datari, & Gubernatoris Virbis; Ut præsertim inter plures, circa finem retroacti seculi, & initium currentis, praxis docuit in Dominico Thuso, qui post alios gradus, fuit Virbis Gubernator, & præsertim de tempore quo Clemens VIII. Ferrarianum adiit, deindeque Cardinalis, pontificatus etiam valde proximus, ut conclave chronicæ docent; Atque nostra ætate vidimus insignem Canonistam Marcum.

*Sureliam Maraldum*, Datarium Pauli V. & secretarium Brevium Urbani V. II. & Innocentii X. & Hieronymum Bertracum Datarium Innocentii X. & alios; Benè verum, quod ex reliquo cœtu Procuratorum non collegialum plures quoque eisdem dignitates, & fortunas sortiti sunt.

Plures quoque prodierunt Auctores 106 operum, quibus ad publicam utilitatem potimus; Ut præsertim ex antiquioribus inter plures sunt, *Vestrus*; *Galleius seu Massa*; *Papazonus*. Et *Mandosius*; Et ex recentioribus; *Præfatus Cardinalis Thysius*; *Lotterius*; *Vbertus*; & alii.

Obtinebat Collegium antiquior tempore jus præalentandi vel nominandi, ad 107 pingue, & qualificatum beneficium, Archipræsbyteratum nuncupatum, Ecclesia S. Marie supra Rotundam, quod eidem Collegio magnam præbebat, nondum honorificentiam, sed etiam utilitatem, ita scilicet providendo aliquos ex collegialibus, qui nollent, vel non possent amplius Curialibus negotiis vacare; Verum ob revocationem hujusmodi patronatum, quia in Concilio Tridentino sequuta est, isto considerabili jure caruit;

Obtinet autem cappellam Sancti Michaelis Archangeli in Ecclesia Sancti Eustachii, argue in die Dedicationis de mense Septembri, dum missa solemnis in dicta cappella celebratur, interveniunt duo collegia, Auditorum Rotæ, & Advocatorum consistorialium, in habitu solemni; Auditores scilicet cum roqueto, & cappa magna; Et Advocati, cum illo habitu violaceo, quem, ut supra, adhibent in aliis solennitatibus, & isti sedent infra cappellam; Extra verò eam, intrat ambitum columnarum, à latere dextero,

post Auditores Rotæ, in banco elevato pannis cooperito, sedent iuxta ordinem antianitatis, alii Advocati non Consistoriales, jam cogniti, & probati; quos eidem Collegio invitare videatur; Et à lete rie sinistro, post Advocatos consistoriales, in consimili banco cooperito, ipsi Procuratores collegii, iuxta pariter ordinem antianitatis; Ipsi autem bini ex quatuor junioribus aliquibus diebus præcedentibus curā habent invitandi Auditores, & Advocatos, tam consistoriales, quam simplices; Atque in eadem functione, in obsequium Collegii, interveniunt quoque stantes in reliqua parte Ecclesiæ, Juvenes, & Sollicitatores, ac etiam aliqui Procuratores, ex illis qui aspirant ad cooptationem in Collegio; Ad eò ut, respectu Curiae torensis, videantur quidem solemnitas, alicujus majestatis, præparatoria quoque alterius, quæ de proximo in prima die juridica Octobris fieri solet in apertura Rotæ; In cuius equitatione, jam recentita occasione agendi de isto Tribunalis, *supradicti. 32.* cum interveniant duo Auditores juniores representantes Tribunalis, immediatè post eos interveniunt duo Advocati Consistoriales, & duo ex istis Procuratoribus eorum collegia representantes; Idemque ordo sedendis, quatenus in ista solemnitate, tenetur etiam in exequiis generalibus, quæ singulis annis in Kalendis anni novi sunt pro Auditoribus Rotæ, ac etiam in particularibus singulorum Auditorum, & Advocatorum consistorialium decedentium, ut supra.

Antiqui scriptores praxis Romanæ Curie, istius collegii alumni, superius recti censiti *Pestr. in prax. lib. 2. dicto cap. 19.* damnant, ut aliis, præterquam istis colle-

gialibus, qui ita prævio processu probati sunt, permittatur istud munus causarum Patroni exercere, vel quod saltim istud vocabulum, vel attributum aliis assumere licet, quasi quod libertas quæ desuper, cuicunque vulgati professori conceditur, aliquod nobilitati muneris præjudicium, causare videatur; Non tamen eorum sensum, Curia amplexa est; Et merito; Tum quia exiguae est corum numerus, ideoque insufficiens, dum ob negotiorum multiplicitudinem, magnus requiritur numerus Procuratorum qui foris in decuplo, & ultra est major, quam12 ille Advocatorum, de jure respondentium; Tum etiam quia inter illos, in quibus natura parum benevolia fuerit, eis absque demerito, tribuendo natales illegitimos, vel plebeos, excellentia & peregrina ingenia frequenter adesse solent, adeo ut efficiantur Curiales primarii, eximiae doctrinæ junctæ cum integritate, ac probitate morum; Ideoque justum non esset istis, qui hujusmodi defectus, absque demerito proprio patiuntur, aditum præcludere, ne talentum à Deo sibi concessum exercere valeant; Ac etiam quia, nonnulli ex iis, qui hujus muneris exercitio se addicunt, nobiles eram generose nobilitatis regionis vel patriæ, in qua munus Procuratoris, in modica existimatione sit; Quamvis rectè sciant, quod Curia mores sunt diversi; Adhuc tamen, ut satisfaciant opinioni vulgi in propria patria ab hujusmodi positiva adscriptione se abstinere solent; Ponderando quoque quod esset species monopolii, in iure damnati.

Inconvenientibus autem, quæ per di-  
quos antiquos Practicos considerantur,  
III. tempore nostræ statis, occurrere stu-

dii Rota, introducendo examen, quod cotam Decano fieri solet per duos antiquiores hujus collegii Procuratores, tam super idoneitatem ad munus exercendum, quam etiam ad super morum probitatem, & integratatem, neque aliis admittuntur ad scribendum in facto in ipso Rotæ Tribunalis Vnde propterea illi, qui approbatisint, dicuntur Procuratores Rotales, ideoque prodit quidam novus ordo, diversus à aliquo genere.

Stante autem hujusmodi collegiotum existentia, plures in facti contingentia, (oretenuis tamen, & in forma familiarium discursuum) dicere consuevi, quod in Curia, indefinitè non procedat propositio, quam DD. firmant, quod scilicet, Advocati, & Procuratores, necessitate, vel justa causa impellente, quamvis inviti, per Magistratus cogi valcent ad patrocinium præstandunt vel consulendum, quasi quod huic muneti se addicendo, quemdam quasi contractum cum Republica initre dicantur; Magistr. de Magistrat. lib. 1. cap. 10. num. 78. & seqq. Mutu ad consuet. Panormo cap. 68. num. 20. Ut agendo de medicis tam corporalibus, quam spiritualibus alibi advertitur; tit. de jurisdict. disc. 32. Siquidem cum adhuc illi Advocati, & Procuratores, qui munus lucipienti solemniter, & in officium, pluribus potiendo emolumentis, & prærogativis, quibus alii carent; Hinc proinde rationabile videtur, ut ex regula Secundum naturam &c, ut quem sequuntur commoda, sequantur incommoda, istorum prior debeat esse obligatio; Aliorum verò nisi subsidiaria; Benè verum quod nimium tard, & fortè nunquam formiter hujusmodi quæstiones disputari occasio praebet.

Hujus

Hujusmodi autem Curia Procuratoribus, magis quam Advocatis, congruere videtur traditio antiquorum Canonistarum, *Hofstion. in proem sum. numer. 8. Muta ad confut. Panormi cap. 68. & alii communiter.* ut plus mercantur Advocati bene suum officium facientes, quam religiosi Carthusiani; *Eo quia ista professio, de suis regulatnat natura, nimium periculosa sit;* Pejerandi etenim occasio, in calumniis, & mendaciis (ut supra adverteritur) propriè vigore videtur in iis defensoribus, qui causas dirigunt, ac processus ordinant, atque ex eorumdem processuum, aliorumque iurium visione, distinctam habent informationem facti, in cuius alteratione viget periculum animarum; Ac etiam quia, ut potè fiduciarii litigantium, tam in litibus, quam in aliis negotiis, beneque informari de omnibus secretis dormorum, ita illi, quibus latronum, & gressatorum potius, quam Curialium nomen congruit, eos suffocare, atque excoriare satagunt, sive cum prævaricationibus secreta pandere, ut ab alia parte pecunias obtineant; (*Et utinam in Mundo non adessent Curiales ex hujusmodi infamigenere;*) Et per conseqvens bene dicitur, quod magni meriti censendi sunt apud Deum, probi Curiales ianquam operarii Justitiae, Reipublicæ profici; Boni etenim, & integri causidici, non solum Reipublicæ proficiunt, pro causis, & negotiis, quæ ipsi peragunt, sed etiam quia, cum eorum exemplo, ecquisque malos mores, vel malum genium habeant, terrent, vel saltim in parte coercent, ne majora mala committant; Ac etiam quandoque cum ipsiusmet Judicibus, idem effectus resultare solet, dum probi, & integri Curiales, Judicibus, &

Magistratibus cujuscunque gradus sint, libre, & altè loqui possunt quando videant justitiam tribuantem quod non possunt facere illi qui malos habeant mores.

Procuratoribus item, magis quam Advocatis, pro Curia styllo, congruenter videant ea, quæ alibi agendo, de contrariabus, vel ultimis voluntatibus infirmi ad favorem medici, inserviunt, *tit. de testament. disc 51.* cum Advocati, & praeterrim classici, penè cum litigantibus non tractent, neque caularum, ac negotiorum curam habeant, adeò ut quandoque causa disputat, bonum, vel malum eventum, per hebdomadas, vel menses ignorant, totaque fiducia, & converratio litigantium, sit cum Procuratoribus, à quorum libito, ut plurimum pendat Advocatorum assumptio, ac mutatio; Quin immò etiam approbatio seu fama, quoniam litigantes, a Procuratoris oraculo pendere solent, arque judicium efformare, an bene vel male Advocati scripsissent; Vnde propterea in Curia res videatur in oppositum ejus quod alibi praxis docet, quod scilicet Advocati, & praeterrim juvenes, qui negotiorum occasions cupiunt; Vel etiam illi seniores qui (juxta meam dicendi consuetudinem) ex ordine mendicantium censendi sunt, Procuratoribus nimium obsequiosi esse coguntur.

Item istis classicis Procuratoribus, que ac Advocatis, congruunt omnia alia qua DD tradunt (loquendo generiter de Advocatis) quoniam isti propriè sunt illi Advocati, quorum usus in Urbe est frequentior; Tum circa punitionem, ob injurias, & convicia in scriptis, vegetenus *Sans felic. decis. 374.* Tum etiam

circa eam propositionem, quam antiqui Canonistæ tradunt, i. o. Andr. in cap. per tuas num. 7 qui filii sunt legumini Aponte de Protag. titi de assens. reg in Rubrica in foro. ut Advocate bonam caulam fovere iudeat opinanti, deducere quoque licet motiva irrelvantia, ub aliquorum Judicium impenititum unde bona, & solida motiva non agnoscant, amplectantur autem irrelvantia, & levia juxta aliis insinuatum exemplum illorum, qui salubres ac nobiles cibos nauseant, nionium autem eis cordi sunt, fabæ cæpæ & alia; Dummodo tamen abit mendacium positivum in quo est punctus.

## VII.

De Procuratore fiscalis generali Vrbis; Aliisque fiscalibus, & de Procuratoribus pauperum; Ac etiam de Commissario Camerae.

**Q**uemadmodum autem, in ordine Advocatorum, ut supra, sunt duo superius recensita officia, Advocati pauperum, & alterius Advocati Cameræ, & fisci; Ita in hoc ordine Procuratorum, 118 adsuhi officia, pariter pro pauperibus, ac pro fisco, & Camera, quales sunt; Procurator fiscalis generalis, de quo jam supra (licet incidenter) aësum est sufficienter, occasione agendi de Advocate fiscali; Ac etiam pluries mentio habita est agendo de singulis Tribunalibus Vrbis, quæ causas criminales quoque peragant; Istudque munus inter alia, supra recentia, primum locum occupat, dum Fiscalis præcedit Commissarium Cameræ, atque dicitur Papæ familiaris, non solum ob partem palatii, quam obtinet, sed et-

iam quia uritur vestibus violaceis, quibus utuntur Papæ familiares actuales, & aulici, qui illi in aula domestica inferunt, Camerari appellati, quorum aliqui sunt honoris tantum, alii vero actuallæ servitium præstant; Easdem prærogativas in omnibus habet quoque Commissarius Cameræ qui est Procurator Cameræ, & fisci in civilibus, sive in negotiis cameralibus, juxta distinctionem superiorius traditam, inter Cameram, & fiscum.

Ambo itaque isti duo Procuratores, Cameræ, & fisci in officium, sedent in Camera inter camerales, ac respectivè interveniunt in Congregationibus, aliisque congressibus criminalibus, vel cameralibus, pro qualitate negotiorum, quæ eorum cuiilibet incumbunt, ut agendo de Advocate fiscali supra advertitur.

Et nisi essent officia manualia ad numerum amovibilia, adeò ut non habeant illam perpetuitatem, quam de ejus regulari natura habent prædicta duo alia officia Advocati pauperum, & Advocati fiscalis, essent longè majoris existimationis; Tum ob majoria emolumenta; Tum etiam ob majorem occasionem beneficiorum, vel præjudiciorum, ex quibus in hoc Mondo existimatio major resultere videtur Fiscalis scilicet in causis criminalibus, & Commissarii in appalibus, & spoliis, aliisque jutibus cameralibus, dum isti officiales majorem habent in hujusmodi negotiis partem, quam Advocatus, qui juxta eandem Curia præxim, etiam cum privatis, reputatur remedium subsidiarium pro difficultatibus, quæ consistunt in punto juris, in reliquis autem totum pondus, totaque fiducia est Procuratorum;

sum; Idque ad rem potissimum cōprobat praxis audientia Papæ; Siquidem, ut alibi supra advertitur, post Cardinalem nepotem superintendētēm generalem, & Vatariūm ac Secretariūs Brevium, &c. Status, magis frequentem, & accuratam audientiam Papæ habent, Gubernator

121. Vrbis, & Thesaurarius statutis diebus mercurii, & sabathi, ultra illam extraordi-  
nariam quam negotiorum urgētia exigeat; Iste verò officiales majores semper adiunctos habent praestatos officiales mi-  
nores, Gubernator scilicet Fiscalem, &  
Thesaurarius Commissarium, ut si oportunitas exigeret, Papæ audientiam quo-  
que habeant; Quinimodo praxis quando-  
que docet, quod maiorem fiduciā ha-  
beat Papa eūm fiscale, quām cum Guber-  
natore, sive maiorem cum Commissario,  
quām cum Thesaurario; Et tamen id non  
sequitur in Advocato, quem ratō, & in ali-  
quibus extraordinariis gravibus negotiis  
Papa solet audire.

Bene verum est, quod antiquioribus  
temporibus, longè majus erat munus  
122 Commissarii Cameræ, dum quamplu-  
ra explicabat ex iis, quæ nunc explicit  
Gubernator, & Thesaurarius, ut sēp̄is  
recensit antiqui Romani Curiæ praxis  
scriptorēs testantur. *Piffr. dicto lib. 2 c. 19.*

Non semper tamen isti officiales, ex  
istō Procuratorum ordine assumuntur, &  
præstertim Procurator fiscales, dum ut su-  
123 perius insinuatū est, esse solet peritus  
criminalista, qui in munere judicis, vel  
Locumtenentis criminalis diu versatus  
fuerit; Pro frequentiori autem praxi ex  
hoc ordine procuratorum, & præstertim  
ex illis collegi, assumi solet Commissa-  
rius, sed quandoqueratius, etiam ex ordi-  
ne Advocatorum,

Habent autem isti officiales adjuro-  
rem, vel ministrum subordinatum, qui  
substitutus fiscalis, vel substitutus Com-  
missarii appellatur, istique ex ordine  
124 sollicitatorum, & quandoque etiam  
procuratorum, non tamen Collegii as-  
sumti solet quantum praxis docet.

Ad sunt quoque in criminalibus, qui-  
dam alii fiscales; Nempe ille supra nun-  
ciatus, Tribunalis Sancti Officii, sive In-  
quisitionis universalis; Alter fori Ca-  
pitolini enunciatus in ejusdem fori par-  
ticulati rubrica; Et alter in Tribunalī Æ-  
dilium seu Magistrorum viarum, ut parti-  
ter supra in hujus Tribunalis rubrica ha-  
betur.

Procuratores pauperum, duo sunt, ut  
occasione agendi de visitatione carcer-  
atorum, pariter supra insinuatū est; *supra  
dile. 29.* Vnus scilicet, quem juxta ge-  
neralem morem omnium principiatum,  
& magnorum Tribunalium respectivē,  
deputat Papa, tanquam adjutorem, &  
operariū Advocati pauperum, in iis  
quæ facti sunt, sive iis, quæ processus or-  
dinaria concernunt; Alter verò depu-  
tatus per insignem Archiconfraternita-  
tem, quæ Charitatis appellatur, caque  
erecta est in Ecclesia S. Hieronymi pro-  
pè palatium Farnesianum; Qualia verò  
sunt istorum Procuratorum munera, vel  
obligationes, plenē agunt moderni scrip-  
tores de visitatione carcerum, qui in hoc  
munere, nimium laudabiliter diu versati  
sunt, ideoqne apud eos facilē etit inspi-  
cere, *Scannarola de visitat. carce-*

*torum lib. 1. §. 8 c. 6.*  
*fol. 106.*

## VIII.

*De Sollicitatoribus, & Agentibus, aliisque totius qui sub Curialium genere videntur.*

In iuridica significatione, Sollicitatores sunt duplicitis speciei; Vna scilicet fortis et caudicorum qui in causis 127 contentiosis, sunt adjutores, & operarii Procuratorum, circa acta ordinatoria, & alia munus personalia magis mechanica, in quibus classici, & occupati Procuratores non solent se ingere per se ipsos, ut supra dictum est; Et altera eorum, qui vacant negotiis Datariae, & Cancellariae Apostolice, ac etiam Secretariae brevium, seu Penitentiariae, & sic circa gratiosa potius quam contentiola.

De communi vero loquendi usu, sub hoc vocabulo Sollicitatorum, veniunt solum illi de prima specie, cum alii de secunda, appellentur Expeditores, sive Expeditionerii.

Verificatur autem in forensibus, & contentiosis, ista tertua species, in causis Tribunalis Rotae, ac etiam in aliquibus gravibus aliorum Tribunalium, & praetertim utriusque Signaturae, Camerae, & Auditoris Camerae; In reliquis enim generaliter ista contradistinctio non datur, quoniam unus gerit omnia, solumque aliquando (sed raro) ubi gravis difficultas urgeat, ad opem Advocati, ut plurimi, post vulnus acceptum, recurrere solent; Istorumque est major, ac penitus infinitus humerus, utramque figuram facientium Procuratorum scilicet, & Sollicitatorum respectivè, pro caularum qualitate; Quinimodo etiam inter eos plures classes seu distinctiones dignosci videntur.

tur, pro diversitate Tribunalium, quibus aliqui omnino additi sint, in aliis non vertentur; Aliqui vero magis, & minus, aliis quoque vacant.

Istorum Sollicitatorum, qui sub Procuratoribus, eorumque subordinatione, causas sollicitant, munus est incumbere aliquibus auctibus ordinatoriis, tam judicialibus, quam extrajudicialibus, & praetertim in citationibus, & intimationibus, atque in subscriptionibus dubiorum, atque in distributione informationum in propositione cause, juxta ea que a gendo de Tribunalis Rotae insinuata sunt, *supra* *disce* 32, ac etiam in illis Camerae, & utriusque Signaturae; Ipsique ut plurimum interveniunt in contradictoriis, quæ habentur in publicis audiendis, in Tribunalibus praetertim Auditoris Camerae, & Vicarii, ac in aliis.

Et quoniam isti, pro majori parte esse solent juvenes studiosi, & diligentes, qui hoc munus suscipiunt, ut instruantur, atque habilitenier ad munus procuratoris, & quandoque etiam ad illud Advocati, cum etiam in puro Jurista, nimium conferat, habere aliquam notitiam prædictis, non solum istius sollicitaturæ, sed etiam alterius Datariae, & Cancellariae, praetertim pro matenis beneficialibus; Quinimodo magis id conferret, atque forte necessarium esset, in iis, qui viam Praelatura etiam assumpturi sunt; Hinc proinde, classici occupati Procuratores istorum operam adhibere solent, etiam in vilura, & spolio processus, & in compositione summarii, super magis instantialibus, juxta pluries enunciatum stylum; Quia vero non omnium hominum eadem est conditio, atque impossibile est, ut in aliquo genere personarum dentur solum viii probi & integri,

## DISCURSUS XLVI.

Integri, sive mixta improborum; Hinc 32 citator Camerz, atque in hac sphera aliquando sequi solet, quod aliqui maligni Juvenes, concipere solent summum minus fidele, seu factum diversitatem de supponere, atque exinde apud non benè versatos, scandalum aduersus Curiales concipi solet; Verum Procuratores quando id agnoscant, seu per alterius Partis oppositiones, premoniti sint, cum<sup>133</sup> in memorialibus, in vigilia propositionis cause, Judices, de errore, vel alteratione, candide, atque cum debita integritate advertunt; Istorumque Sollicitatorum præmium pro frequentiori praxi confitit in anno vel mensu stipendio, tanquam per speciem salarii, atque ut plurimum ipsi sunt Procuratores judiciales id est quod in eorum personis conficiuntur mandata ad lites, ideoque juxta Procuratores defensores verè & propriè sunt Patroni causatum, sive Advocati juxta morem aliatum Curiatum, & regionum in quibus non habeatur ista tercia species Advocatorum Curiæ respondentium de jure tantum.